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  ީކނޮްމެ ހފަްތާއެއްގެ ހޯމަ ދުވަހާއި ގަވާއިދުތަކާއި އުސޫލުތައް ގެޒެޓުގައި ޝާއިޢުކުރާނ
 ވެ.އެބރުާސފްަތި ދުވަހު 

 ާގަވާއިދުތަކއާި އުސޫލުތައް ށް ފޮނުއްވާ އިޢުކރުުމަހޯމަ ދުވަހުގެ ގެޒެޓުގައި ޝ 
ފޮނުއވްުމުގެ އނެްމެ ފަހު ވަގުތަކީ، ކުރީ ހަފްތގާެ ބރުާސްފަތި ދުވަހގުެ މެންދުރު 

. އަދި ބުރާސފްަތި ދުވަހުގެ ގެޒެޓުގައި ޝާ 12:00 ފޮނުއްވާ އިޢުކުރުމަށް ގެ ކރުނިްނެވެ
ފޮނުއވްުމުގެ އެންމެފހަު ވަގުތަކީ، ހިނގަމުންދާ ހފަުތާގެ  ގަވާއިދުތަކއާި އުސޫލުތައް

. 12:00އަންގރާަ ދުވަހުގެ މނެްދުރު   ގެ ކރުނިްނެވެ
  ީގަވާއިދުތަކއާި އުސޫލުތއަް ގެޒޓެުގައި ޝއާޢިުކޮށްދނިުމަށް އެދި ފނޮުއްވާނ

legalaffairs@po.gov.mv .ެއަށެވ 

 ރއަީސުލްޖުމްހޫރިއްޔާގެ އޮފީސް 
 ބޮޑތުަކރުުފާނުމަގު 
 މާލެ، ދިވެހިރާއްޖެ 

 :  6334 333 ފނޯު
 :   0274 331ފެކްސް

 :  www.gazette.gov.mvވެބްސއަިޓް

އަންގރާަ   : :  2017 ޖަނވަރަީ 17 -  1438 ރބަޢީލުްއާޚިރު 19ތާރީޚު 9އދަދަު   : 46ވލޮިއުމް  

 ވިޔަފރާީގެ ފައދިާއިން ޓެކްސް ނެގުމުގެ ގަވާއދިަށް ޓެކްސް: ނެގޭވިޔަފރާީގެ ފައދިާއިން 
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 ޓެކސްް ރލޫނިގް
  ވނަަ އިޞލްާޙު ގނެއަުން  11ވޔިަފރާގީެ ފއަދިއާނިް ޓެކްސް ނގެމުގުެ ގަވއާދިށަް  ޓެކްސް: ނގެޭވޔިަފރާގީެ ފއަިދާއނިް 

  

  TR-2017/B56 ރފިަރެނސްް ނަނބްރަު:

 )އަނގްރާަ( 2017ޖަނަވަރީ  17 :ތާރީޚު

 

ވަނަ  84ގެ  )ޓކެސްް ނެގުމާބެހޭ އިދާރީ ޤާނޫނު ( 2010/3ޤާނޫނު ނަނބްަރު ކށޮްފއަިވާ ޞްލާޙު މެދުވެރކިށޮް އި  14/2011މއިީ ޤާނޫނު ނަންބަރު 

 ވަނީ  ޙަވާލާދީފއަިވާ ތަނތްަނުގއަި ޙަވާލާދީފއަި އެ އެހެން ގޮތަކަށް ބަޔާނކްށޮްފއަިވާ ހާލަތެއްގއަި މެނުވީ، ޤާނޫނށަް އކެެވެ. ދަށުން ނެރެފއަިވާ ރޫލިންގ މއާްދާގެ

ނުގއަި ޙަވާލާދީފއަި އެ ވަނީ އށަެވެ. އަދި ގަވާއިދށަް ޙަވާލާދީފއަިވާ ތަނތްަ )ޤާނޫނު ޓެކްސް ނެގމުުގެ  ވިޔަފާރގީެ ފއަިދއާިން ( 5/2011ނަނބްަރު  ޤާނޫނު

މި ޓެކްސް ދއަްކާ ފަރތާތްކަުން  އށަެވެ. )ގަވއާިދު ޓކެްސް ނެގމުުގެ  ފއަިދއާިންވިޔަފާރީގެ ( R-35/2011ކށޮްފއަިވާ ގަވއާިދު ނަނބްަރު އޞިްލާޙު

  ރޫލިންގއށަް ތަބާވުމަށް ޤާނޫނީ ގޮތުން ލާޒމިކުުރއެެވެ.

  

  ތއަރާަފު 

ވަނަ މއާދްާ  59އަދި  51، 50، 37، 33، 25، 17، 11، 8 ގަވާއދިުގެ ދަކީމޤަޞްަ ގެމި ރލޫިންގ .1

 ރުމެވެ.ގޮތުގައި އއަު މާއދްާއެއް އތިރުުކުވަނަ މާއދްގާެ  64ކޮށް، އޞިލްާޙު

 

  ރލޫނިްގ

އކަރުު އަންނަނވިި ކޮށް، އޭގެ ފހަަތަށް އޞިލްާޙުއަނންނަިވި ގތޮށަް  ގެ (ރ)ވަނަ މާއދްާ 8ގަވާއދިުގެ  .2

 ކރުނުް:އިތުރު

ނަމަވެސް، އެއްވެސް ފރަާތެއްގެ ޖމުުލަ އާމްދަނީ އހަރަަކަށް  ނ) ގައި އެހެން ބަޔނާްކޮށްފައި އޮތް މި މާއްދާގެ (  )ރ(

ވާނމަަ، އެ ފަރާތެއްގެ ހިސާބު ތައްޔާރުކރުމުަށް ނު (ދިހަ މިލިއަން) ރުފިޔާއަށްވުރެ އިތރުު -/10,000,000

" އިޚު "ކޝޭް ބޭސި .ސް   ތޔިާރު ކުރެވިދާނެއވެެ

ށް ޢމަަލުކރުާނީ އަށް ގެނެވުނު އޞިްލާޙަ  (ރ) މެދުވރެިކޮށް މި މާއްދާގެ  TR-2017/B56ޓެކްސް ރޫލިންގ   )ބ(

.  2016ޓެކްސް އަހަރު     އނިް ފެށިގެންނެވެ
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 އަނންނަިވި ގޮތަށް އޞިލްާޙުކުރުން: ގެ (ހ)ވަނަ މާއދްާ 11ގަވާއދިުގެ  .3

.  )ހ(   ކނުފްނުްޏެއް އުވައިލުމުގެ މަސއަްކަތް ފެށުމުން އެ ކުނފްނުްޏެއްގެ ހިސާބުކރުާ މުއްދަތު ނިމޭނެއެވެ

  

"، "ޤާނޫނު ނނަބްަރު ) 1ގެ () ށގެ (ވަނަ މާއދްާ 11ގަވާއދިުގެ  .4 ގައިވާ އިބރާތާް "ކުނފްުނޏްބާހެޭ ޤާނޫނު

")" އށަް ބދަލަުކުރުން.މީގެ ފހަުން (ދިވހެރިާއްޖޭގެ ކނުފްުނޏްާބހެޭ ޤާނޫނު) ( 10/96  "ކުނފްުނޏްާބހެޭ ޤާނޫނު

 

 ގތޮށަް އޞިލްާޙުކރުނުް:އަންނަނވިި އދަި (ބ)  )ރގެ (ވަނަ މާއދްާ 11ގަވާއދިުގެ  .5

ނުވަތަ އެ ތާރީޚގުެ ކުރިން ކނުފްނުްޏެއް  ސުންގަޑި ޓެކްސް އަހަރެއްގެ އނިްޓެރިމް ޕޭމަންޓް ދއެްކުމުގެ  )ރ(

އެހެން  ޓެކްސް އހަަރަށް ދައްކނަްޖެހޭ ނަމަ، އެ އިންޓެރިމް ޕޭމނަްޓާއި އެ އިލުމުގެ މަސައްކތަް ފަށައިފި އުވަ 

.ކނުްއނިްޓެރިމް ޕޭމަންޓތްައް އެ    ފުނިން ދައްކާކށަް ނޖުެހޭނެއެވެ

ޖިސްޓްރާރ އޮފް ކމޮްޕެނީޒްއަށް ހުށަހޅަަންޖެހޭ ހށުހަެޅުން ވަނަ މާއްދާގެ ދަށުން ރެ 93ނުގެ ކނުފްނުްޏާބެހޭ ޤާނޫ  (ބ)

އެ ކުންފނުިން ނމިޭ ހިސާބުކރުާ މުއްދތަަށް  އުވައިލުމުގެ މަސައްކތަް ފެށުމއާެކުކުނފްނުްޏެއް  ،ހށުހަެޅުމުގެ ކުރިން

. ޕޭމަންޓް  ފައނިަލް  އެ މުއްދތަަށް ދއަްކަންޖެހޭ، ޓެކްސް ބަޔާނެއް ހށުހަަޅައި   ދއަްކަންވާނެއވެެ

  

 ކރުނުް:އކަރުުތައް އތިުރުއަންނަނވިި ގެ ފހަަތށަް  ގެ (ކ)ވަނަ މާއދްާ 11ގަވާއދިުގެ  .6

އުވައިލުމުގެ މަސއަްކަތް ފށެުމުގެ ބަޔނާްކޮށްފައި އޮތް ނަމަވެސް، ކުންފނުްޏެއް ގތޮަކަށް ގައި އެހެން މި މާއްދާ   )އ(

ފައިދާގެ ގޮތުގައި  ގައި އެ ކުންފުންޏަށް ޓެކްސް ބިނާކރުެވޭ މަސްދުވަހުގެ މުއްދަތެއް 12ފެށޭ އެއްވެސް  ން ފހަު

) ރުފޔިާއަށް -/500,000 ކަމަށް ކޮމިޝަނަރ  ކަމަށް ނުވަތަ ލިބނުު ވުރެ އިތުރށަް ލިބޭނެ (ފަސް ލއަްކަ

އެ ކނުފްުނި އުވއަިލުމުގެ މަސައްކތަް ފށެުމުގެ ފަހުން ފށެޭ މުއްދތަަކަށް ނުވަތަ ، ޖނެރެަލަށް ޤަބޫލުކރުވެޭނަމަ

ނޑއަަޅާ ގޮތެއްގެ މަތނިް ށް ކަ މުއްދތަތުަކަ ހޅައަި ޓެކްސް ދެއްކުމަށް ޓެކްސް ބޔަާން ހުށަ ކޮމިޝަނރަ ޖެނެރަލް ކަ

. އިޚުތޔިާކރުުމުގެ ލާޒމިު   ރު ކޮމިޝަނަރ ޖެނރެަލަށް ލިބގިެންވެއެވެ

 ޓެކްސް ރޫލިންގ އެ ،ތައްގެނެވުނު އިޞްލާޙު މެދުވރެިކޮށް މި މާއްދާއަށް TR-2017/B56ސް ރޫލިންގ ޓެކް  )ވ(

ފުނިތަކަށް ވެސް ފައިވާ ކނުްތް ފށަައި އުވައިލުމުގެ މަސައްކައށަް ޢަމަލުކުރަން ފށަާ ތރާީޚުގެ ކރުިން 

.   ރއަްދުވާނެއެވެ

 

 ކުރނުް:އޞިލްާޙުގޮތށަް އނަްނަނވިި  ވަނަ މާއދްާ 17ގަވާއދިުގެ  .7

  ޓކެސްް ބަޔާން ހުށަހެޅމުުން އސިްތިސްނާވނުް 

ގެ ދަށުން މީރގާައި ރަޖިސްޓަރީކށޮފްައިވާ ) ޓެކްސް ނެގުމާބެހޭ އިދާރީ ޤާނޫނު( 3/2010ޤނާނޫު ނނަްބަރު   )ހ(

(ހަތް  -/750,000ވަކފިަރުދެއްގެ ނުވަތަ ޑމީްޑް ޕާޓްނރަޝިޕެއްގެ ހިސާބުކރުާ މުއްދަތެއްގެ ޖުމުލަ އާމްދަނީ 

) ރުފިޔާއަށްވުރެ އިތރުުނުވާނަމަ، އެ މުއްދތަަށް އެ ފަރާތުން ޓެކްސް ބަޔާނެއް  ލއަްކަ ފަންސާސް ހާސް

.   ހށުހަޅަާކަށް ނުޖެހޭނެއެވެ

މި މާއްދާގެ (ހ) ގައި އހެެން ބަޔނާްކޮށްފައި އޮތް ނަމަވެސް، އެ ފރަާތުގެ އެ މުއްދަތުގެ ޓެކްސް ބިނާކރުެވޭ   )ށ(

) ރފުިޔާއަށްވރުެ އތިުރުވާނަމަ، އެ ފރަތާުން އެ މުއްދތަަށް ޓެކްސް ބަޔާނެއް  -/500,000ފއަދިާ  (ފަސް ލއަްކަ

.   ހށުހަަޅަންޖެހޭނެއެވެ
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ވަކި ފަރުދަކު ޓެކްސް ބަޔާނއެް ފުރަތމަަ ހުށަހަޅާ ނުވތަަ ހށުަހަޅަންޖެހޭ ޓެކްސް އަހަރަށފްހަު، މި މާއްދާގެ (ހ)   (ނ)

.ގައި ބަޔނާްކޮށްފައިވާ އާއި (ށ)  މި އަކރުަށް ޢަމަލުކރުަން ފަށާނީ ޓެކްސް  އިސތްިސްނާ ނިމުމަކށަް އަންނާނެއެވެ

. އެބހަީ، ޓެކްސް އހަރަު  2014އހަރަު  ގއަި އނޭާ ޓެކްސް ބޔަާނެއް ހުށަހެޅނިަމަ،  2013އނިް ފެށިގެންނެވެ

) (ހަތް ލއަްކަ ފނަްސާ  -/750,000ގއަި އޭނާގެ ޖުމުލަ އާމްދނަީ  2013ނުވަތަ ޓެކްސް އހަރަު  ސް ހާސް

ޓެކްސް ބނިާކުރެވޭ ފައިދާ  ގައި އޭނާގެ  2013ރފުިޔާއަށްވުރެ އިތރުުވިނމަަ، ނުވަތަ ޓެކްސް އަހަރު 

) ރުފިޔާއަށްވުރެ އިތުރުވިނަމަ، މި މާއްދގާެ (ބ) އާ އެއްގޮތވްާ ގޮތގުެ މަތިން  -/500,000 (ފަސް ލއަްކަ

އަދި އޭގެ ފހަުން އަންނަ ޓެކްސް  2014ކމޮޝިަނަރ ޖެނެރަލް ހުއްދަ ނުދޭހާ ހިނދަކު، ޓެކްސް އަހަރު 

.   އހަަރުތަކށަް އޭނާ ޓެކްސް ބަޔާން ހުށހަަޅަނޖްެހޭނެއެވެ

ޑމީްޑް ޕާޓންަރޝޕިަކުން ޓެކްސް ބަޔާނެއް ފުރަތަމަ ހުށހަަޅާ ނުވަތަ ހުށހަަޅަންޖެހޭ ޓެކްސް އހަަރަށްފހަު، މި   (ރ)

. މި އަކުރށަް ޢަމަލުކރުަން ގައި ބަޔނާްކޮށްފައިވާ އިސތްިސންާ ނިމުމަ އާއި (ށ) މާއްދާގެ (ހ)  ކށަް އަންނާނެއެވެ

. އެބހަީ، ޓެކްސް އަހަރު  2016ފށަާނީ ޓެކްސް އހަަރު  ގައި އެ ޕާޓްނަރޝިޕުން  2015އިން ފެށިގެންނެވެ

ގައި އެ ޕާޓްނަރޝިޕްގެ ޖމުުލަ އާމްދަނީ  2015ޓެކްސް ބަޔާނެއް ހުށަހޅެިނަމަ، ނުވަތަ ޓެކްސް އހަަރު 

) ރުފިޔާއަށްވރުެ އިތުރުވިނމަަ، ނުވަތަ ޓެކްސް އަހަރު (ހަތް ލއަްކަ ފަ -/750,000 ގައި  2015ންސާސް ހާސް

) ރުފިޔާއަށވްުރެ އިތުރުވިނަމަ، މި  -/500,000ޓެކްސް ބނިާކުރެވޭ ފައިދާ  އެ ޕާޓްނަރޝިޕްގެ  (ފަސް ލައްކަ

ހިނދަކު، ޓެކްސް އހަަރު  އި ކޮމިޝނަަރ ޖެނެރަލް ހުއްދަ ނުދހޭަމާއްދާގެ (ބ) އާ އެއްގޮތްވާ ގޮތުގެ މަތިން 

2016 .   އދަި އޭގެ ފަހުން އަންނަ ޓެކްސް އަހަރތުަކަށް އެ ޕާޓްނަރޝިޕުން ޓެކްސް ބަޔާން ހުށހަަޅަންޖެހޭނެއެވެ

ދާގެ (ނ) ނުވަތަ (ރ) ރއަްދުވާ ފަރާތެއްގެ މައްޗށަް މި މާއްދގާެ (ހ) އާއި (ށ) އަލނުް ހިނގަން މި މާއް  (ބ)

.   ފށަާނީ ކމޮިޝަނަރ ޖެނރެަލްގެ ހުއްދަ ލިޔުމުން ލިބުމުންނވެެ

(ބާރަ) މަސްދުވަހަށްވުރެ ކުރުނމަަ، މި މާއްދާގެ (ހ) އާއި (ށ) ގައިވާ  12ހިސާބުކުރާ މުއްދަތު   (ޅ)

.ތރްޝެޯލްޑްތައް    އެ މުއްދަތުގައި ހިމެނޭ ދުވަހުގެ އަދަދުގެ ނިސްބަތުން ޕްރރޮޭޓްކރުަންވާނެއެވެ

  

"ޤނާނޫުގެ )"، 3ވަނަ މއާދްާގެ (ހ) ގެ ( 10"ޤނާނޫގުެ އބިރާާތް ވަނަ މާއދްާގެ (ހ) ގައިވާ  25 ގަވާއދިުގެ .8

 " އށަް ބދަލަުކުރުން.)3ވަނަ މާއދްގާެ (ރ) ގެ ( 10

  

 ގައި ހަމޖައަސްައި، އެ މއާދްާއަށް (ށ) އތިރުުކުރނުް:މާއދްާގެ (ހ) ކަމު އކަީ އެވަނަ މާއދްާ 33ގަވާއދިުގެ  .9

) ގައި ބަޔާންކށޮްފައިވާ ފރަތާަކުން ކުނފްނުްޏެއްގެ ހަރުމދުަލެއް 1ވަނަ މާއްދާގެ (ނ) ގެ ( 11ޤނާޫނުގެ   )ށ(

. އދަި، މި މާއްދާގެ ބނޭނުްކުރާ ކުރުމަކީ ފައިސާ ނޫން ގތޮަކަށް އެ ފަރތާަށް ދެވޭ އުޖޫރަ ކަމުގައި ބެލެވޭނެއވެެ

(ހ) ގައި އެހެން ބަޔާންކށޮްފައި އޮތް ނަމަވެސް، އެ އުޖޫރައިގެ އަގު ކަމުގައި ބަލާނީ އެ ހަރުމދުަލަށް ކެޕިޓަލް 

. އަދި މި އަކުރު ރައްދުވާ ޙާލަތުގައި އެ ހރަުމުދަލަށް ކޕެިޓަލް  އެލަވަންސްގެ ގޮތުގައި އުނިކުރެވޭނެ އަދަދވެެ

.އެލަވަންސް އނުްޏެއް ނުކު   ރެވޭނެއެވެ

  

 އކަރުުތައް އތިުރކުރުނުް:އަންނަނވިި ގެ (ކ) ގެ ފހަަތށަް ވަނަ މާއދްާ 37ގަވާއދިުގެ  .10

ގެއްލުންވި މި މާއްދާގެ (ރ) ގައި ބަޔނާްކޮށފްައިވާ ފަދަ ގްރޫޕެއްގައި ހިމެނޭ ކުންފުނިތަކގުެ ތރެެއިން   )އ(

ލިބުނު އހަަރުން ފެށިގެން، އެ ގްރޫޕްގައި ހިމެނޭ ކނުފްުނިތަކަށް ލިބނުު ގެއްލުން އުނިކރުާނަމަ، އެ ގއެްލުން 
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. އަދި މި މާއްދާގެ ދަށުން ގއެްލުން އުނިކުރަންވާނީ،  ފއަިދާވި ކނުްފުނިތަކުން އެ ގއެްލުން އުނިކރުަންވާނެއވެެ

.   ކރުނިް ލިބުނު ގެއްލނުް، ފަހުން ލިބނުު ގއެްލުމުގެ ކުރނިްނެވެ

ބަޔާނުގައި، ގއެްލުންވުމުން ދެވޭ ޢިނާޔަތް، އެ ގއެްލުމަކަށް ހޯދަން  ގއެްލުން އނުިކުރަނޖްެހޭ އަހަރުގެ ޓެކްސް  )ވ(

.   ހށުހަަޅައިގެން މެނވުީ، މި މާއްދާގެ ދަށުން ގެއްލުން އުންޏެއް ނުކުރެވޭނެއވެެ

  

 އތިރުުކުރނުް:މއާދްާއަށް (ށ) ގައި ހަމޖައަސްައި، އެ ކަމުމާއދްާގެ (ހ)  އެއކަީ ވަނަ މާއދްާ 50ގަވާއދިުގެ  .11

މާއްދާގެ (ހ) ގައި އެހެން ބަޔނާްކޮށްފއަި އޮތް ނަމަވެސް، ގެންގޅުޭ ބަދިގޭ ސާމާނު (އޫ، ތެލި، ސމަުސާ، މި   )ށ(

)، ލިނެން އަދި ހިފައި ގެނގްުޅޭ ސާމާނުގެ ބަދަލުގައި އަލަށް ގަންނަ އެ ފަދަ މުދާ ގަތުމަށް ހިނގާ  ތށަިފަދަ

.ޚރަދަު، އެ ހިސާބުކރުާ މުއްދަތުގެ ޓެކްސް ބނިާކުރެވޭ ފައިދާ    ހިސާބުކުރމުުގައި އެކުގައި އނުިކުރެވިދާނެއވެެ

  

 އތިރުުކރުނުް: ކުރުއަ އަނންނަިވި ގެ (ނ) ގެ ފހަަތށަް ވަނަ މާއދްާ 51ގަވާއދިުގެ  .12

މި މާއްދާގެ (ހ) ގައި އެހެން ބަޔާންކށޮްފައި އޮތް ނަމވަެސް، ތާއަބަދަށް ބޭނުންކރުެވޭނެ އިންޓނޭޖްިބަލް   )ރ(

. 10އިންޓޭންޖިބަލް އެސެޓް ބޭނނުްކުރެވޭނެ މުއްދަތު ކަމުގައި ބަލާނީ އެސެޓެއްނމަަ، އެ  ) އަހަރެވެ   (ދިހައއެް

  

 އކަުރު އތިރުުކރުނުް:އަނންނަިވި ގެ (ނ) ގެ ފހަަތށަް ވަނަ މާއދްާ 59ގަވާއދިުގެ  .13

ށްގެން ލިބޭ ކުލި ޓެކްސް އަހަރެއްގައި އެ ފަރާތށަް ލިބނުު ހަމއަެކަނި އާމްދަނީއަކީ ނުއފުުލޭ މުދާ ކުއްޔށަް ދޫކޮ  )ރ(

ކމަގުައިވާނމަަ، އެ އަހަރަށް އެފަރާތނުް ޓެކްސް ބަޔާން ހުށހަެޅުމށަްފަހު، އެ އަހަރުގެ ޓެކްސް ހިސާބުކުރމުުގައި 

) ބދަަލެއް އިޚުތިޔާވނަަ މާއްދާ  9އެ ފަރާތނުް ބޭނުންކރުި އަސާސް (އެބހަީ ޤާނޫނުގެ  ރުކުރުން ނުވަތަ ނުކުރނުް

.   ނުކރުެވޭނެއެވެ

  

ވަނަ މާއދްާގެ ފހަަތަށް އަނންނަިވި މާއދްާ އތިުރުކށޮް، އގޭެ ފހަަތަށް ހުރި މއާދްާތަކުގެ ނނަބްަރު  63 ގަވާއދިުގެ .14

ތަރުތީބކުށޮް، ގވަާއދިުގެ އެކި މާއދްާތަކަށް ހވަލާދާފީައިވާ ތަންތަނށަް މި އޞިލްާޙާ ގުޅިގެން ގެނންނަޖްެހޭ 

 ބދަލަުތައް ގެނއަނުް:

  ބެހުންކޯޓކަުން . ނއުުފުލޭ މުދަލކަުން ލބިޭ އާމްދަނީ ވާރޘިުންގެ މެދުގައި 64

އޭނާގެ ވާރޘިުންގެ މެދުގައި ވަކި އުސޫލަކުން  އުފުލޭ މުދަލަކުން ލިބޭ އާމްދަނީނިޔާވެފައިވާ ފަރާތެއްގެ ނަމުގައި ހރުި ނު

ގައި ބަލަންވާނީ ކޯޓގުެ އެ ނިންމުމުގެ ދަށުން އެ އެއިން ކޮންމެ ވރާޘިަކަށް ލިބޭ އާމްދަނީގެ ގޮތު ، ބަހައިފިނމަަކޯޓަކނުް 

.   ވރާިޘަށް ޙައްޤުވާ އާމްދަނީގެ ނިސްބަތވެެ

  

 ޢމަލަުކރުނަް ފެށުން

 ދވިހެސިަރުކާރުގެ ގެޒެޓުގއަި ޝާއޢިުކުރާ ތރާީޚުން  ރލޫިންގ މި  ،ފަށާނީ ޢަމލަުކުރނަް  ރލޫިންގއށަް  މި .15

 .ފެށިގެންނެވެ
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TAX RULING 
Business Profit Tax: Eleventh amendment to the Business Profit Tax Regulation  
 
Reference No.:  TR-2017/B56 
Date of issue: Tuesday, 17 January 2017 
 
This ruling is issued pursuant to the authority granted under Section 84 of the Tax 
Administration Act (Law Number 3/2010) as amended by Law Number 14/2011. Unless 
otherwise stated, all references to the Act are to the Business Profit Tax Act (Law Number 
5/2011), and all references to the Regulation are to the Business Profit Tax Regulation 
(Regulation Number 2011/R-35) as amended. This ruling is legally binding. 
 

Introduction 
1. This ruling amends sections 8, 11, 17, 25, 33, 37, 50, 51 and 59 of the Regulation, and 

inserts a new section as section 64. 
 

Ruling 
2. Amend section 8(d) of the Regulation, and insert a subsection as follows: 

(d) Notwithstanding subsection (c), if the annual total turnover of a Person does not 
exceed MVR 10,000,000 (Ten Million Rufiyaa), that Person may elect to prepare 
accounts on the cash basis.  

(e) The amendment to subsection (d) via Tax Ruling TR-2017/B56 shall apply from 
the tax year 2016. 

 
3. Amend section 11(a) of the Regulation as follows: 

(a) A company’s accounting period shall end upon commencement of the company’s 
winding up. 

 
4. Replace the phrase “the Companies Act” in section 11(b)(1) of the Regulation with 

“the Companies Act of the Republic of Maldives (Law Number 10/96) (hereinafter 
referred to as “the Companies Act”)”. 

 
5. Amend section 11(d) and (e) of the Regulation as follows: 

(d) Where the winding up of a company commences on or before the due date for the 
payment of an interim payment of tax for a tax year, the company shall not be 
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required to make that interim payment and subsequent interim payments for that 
tax year. 

(e) The company shall file a tax return and pay the final payment for the accounting 
period which ended upon commencement of the company’s winding up, before 
making a submission to the Registrar of Companies under Section 93 of the 
Companies Act. 

 
6. Insert the following subsections after section 11(g) of the Regulation: 

(h) Notwithstanding anything to the contrary in this Section, where the 
Commissioner General believes that the company would earn, or has earned, 
taxable profit in excess of MVR 500,000 (Five Hundred Thousand Rufiyaa) in 
any 12-month period beginning after the commencement of the company’s 
winding up, the Commissioner General shall have the discretion to require the 
company to submit a tax return or tax returns and pay tax for a period or periods 
beginning after the commencement of the company’s winding up, in a manner 
prescribed by the Commissioner General. 

(i) Amendments to this section via Tax Ruling TR-2017/B56 shall also apply to 
companies that have commenced their winding up prior to the date of effect of 
the Tax Ruling. 

 
7. Amend section 17 of the Regulation as follows: 

Exemption from filing tax return 
(a) Individuals and deemed partnerships registered with MIRA under the Tax 

Administration Act (Law Number 3/2010) shall be exempt from filing a tax 
return for an accounting period if the gross income of that individual or deemed 
partnership for that period does not exceed MVR 750,000 (Seven Hundred and 
Fifty Thousand Rufiyaa). 

(b) Notwithstanding subsection (a), where the taxable profit of that individual or 
deemed partnership for that period exceeds MVR 500,000 (Five Hundred 
Thousand Rufiyaa), that individual or deemed partnership shall submit a tax 
return for that period. 

(c) The exemption referred to in subsection (a) and (b) shall cease to apply to an 
individual after the tax year for which the individual first files, or is required to 
file, a tax return. This subsection shall apply for the tax year 2014 and thereafter; 
that is, if the individual filed a tax return for the tax year 2013, or if the 
individual’s gross income for the tax year 2013 was more than MVR 750,000 
(Seven Hundred and Fifty Thousand Rufiyaa), or if the individual’s taxable profit 
for the tax year 2013 was more than MVR 500,000 (Five Hundred Thousand 
Rufiyaa), the individual shall file a tax return for the tax year 2014 and 
subsequent tax years, unless otherwise approved by the Commissioner General in 
accordance with subsection (e). 

(d) The exemption referred to in subsection (a) and (b) shall cease to apply to a 
deemed partnership after the tax year for which the deemed partnership first files, 
or is required to file, a tax return. This subsection shall apply for the tax year 
2016 and thereafter; that is, if the deemed partnership filed a tax return for the tax 
year 2015, or if the deemed partnership’s gross income for the tax year 2015 was 
more than MVR 750,000 (Seven Hundred and Fifty Thousand Rufiyaa), or if the 
deemed partnership’s taxable profit for the tax year 2015 was more than MVR 
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500,000 (Five Hundred Thousand Rufiyaa), the deemed partnership shall file a 
tax return for the tax year 2016 and subsequent tax years, unless otherwise 
approved by the Commissioner General in accordance with subsection (e). 

(e) Subsection (a) and (b) shall reapply to an individual or deemed partnership 
falling within subsection (c) or (d) only with the written approval of the 
Commissioner General. 

(f) If an accounting period is shorter than 12 (twelve) months, the thresholds 
specified in subsection (a) and (b) shall be pro-rated based on the number of days 
in that accounting period. 

 
8. Replace the phrase “Section 10(a)(3) of the Act” in section 25(a) of the Regulation 

with “Section 10(d)(3) of the Act”. 
 

9. Renumber section 33 of the Regulation as section 33(a), and insert the following 
subsection: 

(b) The use of a company’s asset by a person specified in Section 11(c)(1) of the Act 
shall be considered as non-cash remuneration due to that person and, 
notwithstanding subsection (a), its value shall be equal to the amount of capital 
allowance that can be claimed for the asset. Where this subsection applies, the 
Person shall not be allowed to claim any capital allowance for such asset. 

 
10. Insert the following subsections after section 37(g) of the Regulation: 

(h) Profit-making companies within a group of companies referred to in subsection 
(d) shall commence the deduction of losses incurred by a loss-making company 
within that group from the year in which the loss was incurred, and an earlier loss 
shall be set off in accordance with this Section before a later loss. 

(i) A loss may not be set off under this section unless a claim for the loss is included 
in the relevant tax return. 

 
11. Renumber section 50 of the Regulation as section 50(a), and insert the following 

subsection: 
(b) Notwithstanding subsection (a), crockery, cutlery, utensils, linen and loose tools 

acquired for the replacement of existing crockery, cutlery, utensils, linen and 
loose tools may be written off in the accounting period in which they are 
acquired. 

 
12. Insert the following subsection after section 51(c) of the Regulation: 

(d) Notwithstanding subsection (a), where the intangible asset has an indefinite 
useful life, the useful life of the asset shall be deemed as 10 (ten) years. 

 
13. Insert the following subsection after section 59(c) of the Regulation: 

(d) Persons whose only income in a tax year is rental income from immovable 
property shall not change the basis of tax computation for that year – that is, 
whether or not the Person made an election under Section 9 of the Act – after 
submitting his BPT return for that year. 
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14. Insert the following section after section 63 of the Regulation, renumber subsequent 
sections, and correct relevant cross-references in the Regulation: 

64. Allocation of income from immovable property amongst heirs by a Court of 
Law 
Where income from an immovable property is allocated by a Court of Law amongst 
the heirs of a deceased person who holds title to the property, each heir shall be 
required to account for income only for the portion which is allocated to that person. 

 

Date of Effect 
15. This ruling shall have effect from the date of its publication in the Government 

Gazette. 
 
 

 
 
This is the unofficial translation of the original ruling issued in Dhivehi. In the event of conflict 
between this translation and the Dhivehi version of this ruling, the latter shall prevail. Therefore, it is 
advised that both the Dhivehi version of this ruling and this translation be read concurrently. 



ގޒެެޓުގެ އޢިުލާންްތަކާއި ދެންނެވުންތަކާއި އެންގެވުންތައް ހިލޭ ދުރަށް ފޮނުއްވާ ގޑަިތައް

  އދާީއްތައިން ބުރާސފްަތި ދުވަހުގެ ނިޔަލަށް - ކޮނމްެ ދުވަހަކު މެނދްުރު 12:30 ން 1:00 އަށް، ހަވީރު 3:30 ން 4:00 އަށް

ހުކުރު ދުވަސް -  ހނެދުނު 11:00 ން 11:30 އަށް ، ހަވީރު 3:30 ން 4:00 އަށް

ހޮނިހިރު ދުވަސް - ހަވީރު 3:30 ން 4:00 އަށް  

ހފަުތާގެ ކޮނމްެ ރެއަކު 7:00 ން 7:45 އަށް
. . .your fr iend on air.


